1 de 5

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________

EDITAL COMPLEMENTAR N° 008/2023 – UNEMAT/COVEST

DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT

DE FORMA PRESENCIAL

A REITORA da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, torna

público os procedimentos para a MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM PARTICIPAR DA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT –

DE FORMA PRESENCIAL, para ocupação de vagas em cursos da Instituição.

Essas vagas referem-se ao Edital n. 002/2023 – UNEMAT/COVEST, Ingresso 2023/2, publicado em 13 de

março de 2023, conforme dispõe o item 21 do referido Edital.

1. DA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT

1.1 Este Edital tem por objetivo tornar público os procedimentos para os candidatos classificados interessados em

permanecer na Lista de Espera da UNEMAT, que será referência para convocação da 2ª chamada e chamadas

subsequentes, caso ocorram.

1.2 Para constar na Lista de Espera da UNEMAT, o candidato deverá, obrigatoriamente, manifestar seu interesse pela

vaga, de forma presencial, no Câmpus onde o curso é ofertado, com início às 8 horas do dia 31/07/2022, e encerrará

no dia 01/08/2022, às 15 horas, conforme horário da Capital do Estado de Mato Grosso.

1.2.1 Para manifestar interesse pela vaga, o candidato deverá comparecer munido de documento oficial de

identificação com foto, no dia 31/07/2023 -  das 8:00 às 11:00 e das 13:30 às 17:00 e dia 01/08/2023 -  das 8:00 às

11:00 e das 13:30 às 15:00, conforme horário da Capital do Estado de Mato Grosso.

1.2.2 A manifestação de interesse pode ser realizada pelo candidato ou seu representante legal com procuração

simples.

1.3 Poderão participar da manifestação de interesse na Lista de Espera da UNEMAT somente os candidatos que

constam como classificados na Lista de Espera, especificamente para a vaga/curso/câmpus e categoria (Ampla

Concorrência, Negros, Indígenas, Pessoas com Deficiência e Escola Pública) na qual estão inscritos.

1.3.1 Poderão manifestar interesse candidatos de todas as categorias (Ampla Concorrência, Negros, Indígenas,

Deficientes e Escola Pública), ainda que não tenha vaga disponível no momento para a categoria a qual esteja inscrito.

1.3.2 A manifestação de interesse, não gera direito à matrícula, mas o candidato que não comparecer para manifestar

interesse em participar da Lista de Espera da UNEMAT será excluído da lista e perderá o direito a vaga.

1.4 Não poderão participar da manifestação de interesse para a Lista de Espera da UNEMAT os candidatos convocados

na 1ª chamada e que não efetuaram a matrícula no prazo previsto.

1.5 Por esse mecanismo de preenchimento de vagas, serão matriculados somente os candidatos que correspondem ao

número de vagas disponíveis, enquanto os demais, serão mantidos na lista de espera para convocações subsequentes

caso ocorram.

1.6 É de responsabilidade do candidato, o acompanhamento das publicações divulgadas no endereço eletrônico

vestibular.unemat.br, bem como, a observância dos procedimentos e prazos estabelecidos neste Edital.

1.7 Os Câmpus, cursos e as vagas ofertadas constam no ANEXO I deste Edital.

2. DO RESULTADO DA LISTA DE ESPERA E DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

2.1 O resultado da 2ª Chamada, será divulgado no dia 01/08/2023, no endereço eletrônico vestibular.unemat.br, por

ordem decrescente de pontuação dos candidatos que comparecerem para manifestação de interesse.

2.2 As vagas previstas no Anexo I deste Edital serão preenchidas pela ordem decrescente de classificação dos

candidatos, na opção de vaga para a qual se inscreveram, observado o limite de vagas disponíveis por Câmpus, Curso,

Turno e categoria.

http://www.unemat.br/vestibular
http://www.unemat.br/vestibular

2 de 5

3. DA MATRÍCULA

3.1 A matrícula do candidato aprovado, deverá ser realizada na Supervisão de Apoio Acadêmico do Câmpus onde o

curso é vinculado, no horário de expediente, conforme ANEXO II deste Edital.

3.1.1 O candidato que não efetuar sua matrícula, bem como, não entregar e comprovar todos os documentos

exigidos, estará automaticamente eliminado, sendo convocado outro candidato para preencher a vaga, obedecendo à

ordem de classificação.

3.2 Dos documentos exigidos

3.2.1 No período definido no cronograma, o candidato aprovado deverá apresentar os seguintes documentos para a

realização da matrícula:

a. Documento de identidade (original);

b. CPF – cadastro de pessoa física (original);

c. Certidão de nascimento ou casamento (original);

d. Título de eleitor desde que obrigado por lei (original);

e. Certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original);

f. Histórico escolar do Ensino Médio (original). Para todos os candidatos optantes do sistema de reserva de

vagas, o histórico escolar deve constar que este nível de ensino foi cursado integralmente em escola pública;

g. Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (original);

h. Comprovante de quitação com o Serviço Militar (original) para o candidato do sexo masculino (exceto para

os candidatos indígenas);

i. Declaração de que o candidato não se encontra matriculado em outro curso de graduação da UNEMAT e

que não é aluno de graduação de outra Instituição Pública de Ensino Superior (ANEXO XII);

j. Autodeclaração (ANEXO X) - para optantes do sistema de reserva de vagas: Estudantes Indígenas.

3.2.2 Não será aceito envio de documentos via correio eletrônico, bem como, fora do prazo estipulado no cronograma

de atividades.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e Assessoria de Gestão de

Concursos e Vestibulares da Universidade do Estado de Mato Grosso.

Cáceres/MT, 25 de julho de 2023.

Profª. Drª. Vera Lúcia da Rocha Maquêa

Reitora da Unemat

3 de 5

ANEXO I

DOS CURSOS, TURNOS, CÂMPUS E VAGAS OFERTADAS

CURSO CAMPUS UNIVERSITÁRIO

VAGAS PARA O SISTEMA DE COTAS
(Estudantes oriundos de Escola Pública) VAGAS PARA O

SISTEMA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

TOTAL DE
VAGAS

OFERTADAS
Estudantes

Negros
Estudantes
Indígenas

Estudantes
com

Deficiência

Demais
estudantes
de Escola
Pública

Administração - Bacharelado - Noturno Diamantino 00 00 00 10 00 10

Administração - Bacharelado - Noturno Nova Mutum 00 00 00 00 07 07

Administração - Bacharelado - Noturno Sinop 00 00 00 01 06 07

Administração - Bacharelado - Noturno Tangará da Serra 00 00 00 07 04 11

Agronomia - Bacharelado - Integral Cáceres 00 00 00 11 08 19

Agronomia - Bacharelado - Integral Nova Mutum 00 00 00 06 07 13

Agronomia - Bacharelado - Integral Nova Xavantina 00 00 00 06 04 10

Agronomia - Bacharelado - Integral Tangará da Serra 01 00 00 07 07 15

Ciência da Computação - Bacharelado - Matutino Cáceres 00 00 00 14 12 26

Ciências Contábeis - Bacharelado - Noturno Sinop 00 00 00 05 02 07

Ciências Contábeis - Bacharelado - Noturno Tangará da Serra 00 01 00 04 02 07

Direito - Bacharelado - Noturno Alta Floresta 01 00 00 02 05 08

Direito - Bacharelado - Noturno Barra do Bugres 00 00 00 03 06 09

Direito - Bacharelado - Matutino Cáceres 03 00 00 05 13 21

Direito - Bacharelado - Noturno Diamantino 01 00 00 03 05 09

Direito - Bacharelado - Noturno Pontes e Lacerda 00 00 00 03 01 04

Enfermagem - Bacharelado - Integral Cáceres 00 00 00 03 07 10

Medicina - Bacharelado - Integral Cáceres 00 00 00 00 01 01

Pedagogia - Licenciatura - Noturno Cáceres 00 00 00 04 03 07

4 de 5

ANEXO II

SUPERVISÃO DE APOIO ACADÊMICO - SAA

HORÁRIOS DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO – PARA MATRÍCULA

Todos os Campi: 07:30 às 11:00 / 13:30 às 17:00 (exceto Pontes e Lacerda)

Pontes e Lacerda: 13:00 às 18:00

CIDADE SUPERVISOR ENDEREÇO TELEFONE E-MAIL

ALTA FLORESTA
Andressa Callegari

Silva

Perimetral Rogério Silva, 4930.
Residencial Jardim Flamboyant.
CEP: 78.580-000

(66)3521-0880

vestibular.saa.afl@unemat.br

BARRA DO
BUGRES

Andressa Rodrigues
Santos Carciolari

Rua A, s/n. Cohab São
Raimundo. CEP: 78.390-000

(65) 3361-6451 vestibular.saa.bbg@unemat.br

CÁCERES
Joniel Santana da

Silva

Avenida São João, 563.
Cavalhada. CEP: 78.216-060

(65) 3221-0520
(65) 3221-0555

vestibular.saa.cac@unemat.br

DIAMANTINO
Carlos Henrique

Martins de Arruda

Rua Rui Barbosa, nº 166.
Jardim Eldorado.
CEP: 78.400-000.

(65) 3336-1001
(65) 3336-1446

vestibular.saa.dtn@unemat.br

NOVA MUTUM
Juvenal Batista de

Lima

Av. das Garças, 1192N, Jardim
das Orquídeas.
CEP: 78.450-000

(65) 3371-2100 vestibular.saa.nvm@unemat.br

NOVA
XAVANTINA

Queila Cristina Alves
Ribeiro

Av. Dr. Renato Figueiro Varella
s/n. Olaria.
CEP: 78.690-000

(66) 3438-5309 vestibular.saa.nvx@unemat.br

PONTES E
LACERDA

Consoelo Costa
Soares Carvalho

BR 174, KM 277, Zona Rural.
CEP: 78.250-000 (65) 3266-8114 vestibular.saa.plc@unemat.br

SINOP
Ana Cristina

Bianchini Vital

Avenida dos Ingás, nº 3001.
Jardim Imperial.
CEP: 78.555-000

 (66) 3511 2104 vestibular.saa.snp@unemat.br

TANGARÁ DA
SERRA

Steffano
Scarabottolo

Av. Inácio Bittencourt Cardoso,
n. 6967E. Jardim Aeroporto.
CEP: 78.300-970. Caixa Postal
287.

(65) 3311-4902
(65) 3311-4903
(65) 3311-4904

vestibular.saa.tga@unemat.br

mailto:saa.afl@unemat.br
mailto:saa.bbg@unemat.br
mailto:saa.cac@unemat.br
mailto:saa.nvx@unemat.br
mailto:saa.plc@unemat.br
mailto:saa.tga@unemat.br

5 de 5

ANEXO III

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
 PROCESSO SELETIVO 2023/2

DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT

DE FORMA PRESENCIAL

ATIVIDADES DATAS

(...)

Publicação do Edital Complementar – quantitativo de vagas não ocupadas nos cursos 25/07/2023

Manifestação de interesse em permanecer na lista de espera - de forma presencial

(Para 2ª chamada e chamadas subsequentes)

31/07 e

01/08/2023

Divulgação do resultado da manifestação de interesse - Lista de Espera 01/08/2023

SEGUNDA CHAMADA – DA LISTA DE ESPERA 01/08/2023

Matrícula dos candidatos aprovados na 2ª chamada
(Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA onde o
curso é ofertado)

02 e 03/08/2023

TERCEIRA CHAMADA – DA LISTA DE ESPERA (se houver) 07/08/2023

Matrícula dos candidatos aprovados na 3ª chamada
(Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA onde o
curso é ofertado)

08 e 09/08/2023

INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2023/2 07/08/2023

Confirmação de matrícula
(Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA onde o
curso é ofertado)

07 a 17/08/2023

Último prazo para convocação dos candidatos classificados 04/09/2023